¹ Ord. d. 30, q. 2, OTh IV, p. 333: « Ad secundum dico quod “quando” non importat talem respectum, sed importat istam rem coexistere vel coexistisse vel quod coexistet cum tali tempore. Nec ibi aliquid derelinquitur, non plus quam in angelo derelinquitur aliqua res ex me ex hoc quod angelus coexistebat mihi. Unde nulla potest esse ratio quod aliqua res derelinquatur plus ex hoc quod ego fui heri, quam ex hoc quod fui in Villa vel in ecclesia vel ex hoc quod fui cum Petro vel asino. » Pour une introduction aux problèmes soulevés par le rapport entre « tempus » et « quando », voir P. Porro, « ‘Ex adiacentia temporis’: Egidio Romano e la categoria ‘quando’ », *Documenti e studi* 2 (1991), p.147-181.

contradictaires est un principe d'économie qui doit être décliné au cas par cas. Il résume en une formule l'ensemble des argumentaires montrant que les respects extrinsèques appartenant aux catégories mineures ne sont pas des choses relatives.

Dans la quatrième question de la distinction 30, Ockham reprend l'argument par la vérification successive des contradictoires et concède qu'il existe certains cas particuliers, de nature théologique, qui y échappent. Aristote est justifié à penser qu'il n'existe que des choses absolues. Mais le Chrétien doit prendre en considération certains cas problématiques d'union.

On peut conclure de cet examen que les respects extrinsèques d'union qu'il est nécessaire de postuler pour rendre compte de certains cas théologiques ne consistent pas en une exception à la théorie de la relation réelle exposée dans la première question de la distinction 30. M. McCord Adams et M. Henninger n'ont pas de raisons suffisantes pour affirmer qu'il est difficilement compréhensible qu'Ockham admette des exceptions à sa théorie générale de la relation¹. Les respects d'union ou de séparation - en l'occurrence l'union des deux natures, les relations trinitaires, la séparation de la matière et de la forme et la séparation de l'accident et de son sujet - sont des respects extrinsèques qui ne constituent pas des contre-exemples au principe de vérification successive des contradictoires dans la version d'Ockham. Ils sont expliqués par cette règle générale, comme tous les respects extrinsèques, mais ils ne sont expliqués ni par la clause du mouvement local, ni par celle du simple passage du temps. Ils ne constituent un contre-exemple à l'argument par la séparation que si l'on y inclut la conséquence que Scot en tire, en l'occurrence la distinction réelle entre la relation et son fondement.